
REGIONE SICIL1A
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alto Speciulizzuzr‘one
“GARIBALDI ”

Catania

DELLBERAZIONE N. 9141 del 5 5 SET. 2020

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di copertura assicurativa in
favore delle Aziende facenti parte del Servizio Sanitario Regionale della Regione
Sicilia.
Presa d 'atto rinegoziazione polizza copertura assicurativa infortuni delpersonale ed
altri soggetti da parte della compagnie di assicurazioniAllianz spa e Azienda del
SSR della Regione Sicilia

Proposta N. 42… IT del Blog! MLD

U.O.C. Settore Tecnico

ll Dirigent abile del Settore
Distruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. S Vitale

RegistrazioneContablle
”

Budget. Anno 2020 Conto 2001000245 Importo € 11.920,00 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

lll!irigent e o abile

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola
nomina/a con Decrelo del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretaria. dott. Dott.NicoiòRonwug ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabiledella U.O.C. Settore Tecnico

Premesso che, con deliberazione n. 405 del 8»05-2020 questa Azienda Ospedaliera ha:
preso atto del decreto n. 349 del 15 aprile 2020 - cosi come parzialmente rettificato con
successivo decreto n. 352 del 16 aprile 2020 - con cui la Centrale Unica di Committenza perla Regione Sicilia ha disposto il rinnovo per ulteriori dodici mesi dei servizi di copertura
assicurativa aggiudicati con il DAS n. 455 del 27 marzo 2017, ai medesimi prezzi di
aggiudicazione.
autorizzato l’affidamento del rinnovo annuale delle polizze assicurative alle seguenti ditte
aggiudicatarie dei lotti nn. l‘ 2, 3 e 4 della gara regionale. per il medesimo importo in atto
corrisposto per i rispettivi premi assicurativi, che di seguito si riepilogano:

- Lotto 1 — premio annuo lordo € 100.204,20 * CIG derivato 8292341046
- Lotto 2 — premio annuo lordo € 18.303,50— CIG derivato 82923149FB
- Lotto 3 —premio annuo lordo € 502,05 — CIG derivato 8292355131300
— Lotto 4 fioremio annuo lordo € 24.519,46 — CIG derivato 8292377DF7

Che, con nota prot.n… 23451 del 14-05—2020, l’Ufficio per la Centralizzazione degli acquisti della
Regione Siciliana (ex CUC) rappresentava alle Aziende Ospedaliere del SSR che:

- la compagnia di assicurazione Allianz spa, quale aggiudicataria del lotto n. 2 (copertura
assicurativa infortuni del personale ed altri soggetti), con propria nota del 4-05-2020
comunicava “di aver proceduto alla disdetta della polizza n, 7930116] …rtipulata con
l ’ASP di Ragusa ", “avvalendosi dellafiu'oltà previsto dall ’art. 5 (facoltà di recesso) del
capitolato speciale di polizza ”;
- “la disdetta ha eflìcacia per tutte le Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Servizio
Sanitario della Regione Siciliana assicurate con decorrenza dal 120° giorno successivo
al ricevimento del! ’avviso di recesso ”;
- “l’avviso di recesso è stato ricevuto in data 4-05-2020” e, pertanto, “la disdetta sarà
eflìeace dal 01-09-2020”;
- "sarà cura di questa Centrale notiziare le Aziende sanitarie/0…wedaliere per garantire
laprosecuzione della copertura assicurativa infortuni ".

Che, con nota prot. n. 89 del l»07-2020, registrata al protocollo generale n… 10859 del 1-07-2020, il
dirigente dell‘Ufficio per la centralizzazione degli acquisiti della Regione Siciliana, contrariamente
alle precedenti indicazioni, invitava le Aziende Sanitarie & provvedere autonomamente alla
copertura assicurativa in parola;

Vista:

Preso

La nota prot.n. 86241 del 20-07-2020, con cui il Coordinatore del Bacino Orientale
sottoponeva la suesposta problematiea all’Assessorato Regionale della Salute, richiedendone
“l'autorevole intervento” affinché “il Bacino potesse avviare con una procedura unica a
garanzia di uguale trattamento tra le Aziende della Sicilia orientale, eventualmente anche
per quelle di tutto il territorio regionale, iniziando con una eventuale rinegoziazione con la
Compagnia Assicuratrice aggiudicatariae reeeduta nelle mare di nuova gara"
La nota prot. 32623 del 22-07-2020 con cui l'Assessorato alla Salute, Dipartimento
Pianificazione Strategica, autorizzava il Coordinatore del Bacino Orientale & procedere
all'espletamento di gara per la copertura assicurativa in oggetto:

atto che con nota prot.n. 00900064/20 del 30-07-2020 il Coordinatore del Bacino Orientale
comunicava di avere proceduto a trattativa per la rinegoziazione della poli7za con la Compagnia

2-6



Allianz, la quale formulava offerta di copertura dal 109-2020 al 30-4-2021 alle seguenti
condizioni:

— aumento del +50% del premio annuo complessivamente pagato da tutte le Contraenti,
riparametrato agli 8/ 121111 di durata. Inserimento per le sole Aziende Ospedaliere di Messina
Palermo, Siracusa e Catania, della franchigia fissa del 5% sulla invalidità permanente;

- Introduzione della clausola rischio in itinere come previsto dall'accordo collettivo nazionale
di cui alleghiamo copia;

- ll Covid 19 e le patologie simili rientrano tra le garanzie e vengono considerate malattie
professionali;

- Il premio anticipato deve intendersi premio minimo comunque acquisito;

che con peo del 31-07-2020 il predetto Coordinatore trasmetteva la quantificazione del nuovo
premio, riparametrato agli 8/12mi di durata alla luce della rinegoziazione, di spettanza di
quest’ARNAS, pari ad € 18.761,00, con contestuale richiesta di accettazione;

Rilevato che con nota prom. 12925 dcl 15-08-2020 a firma del Direttore Amministrativo, questa
Azienda Ospedaliera ha comunicato la propria adesione alla proposta di rinegoziazione in parola;

Richiamata la delibera n. 2324 del 16—08-2020 dell‘ASP di Messina avente ad oggetto
"rinegoziazione polizza copertura assicurative infortuni del personale ed altri soggetti da parte della
Compagnia di Assicurazione Allianz Spa ed Aziende del SSR" trasmessa via peo a tutte le Aziende
in data 27-08—2020 per la relativa prcsa d'atto e per l'acquisizione del CIG derivato;

Che, pertanto, è stato estratto dalla piattaforma SIMOG il seguente cig dcrivato 8418475955

Preso atto altresì che, con peo del 4-09-2020 l’aggiudicatario dcl Lotto n. 2 ha ritrasmesso la
quantificazione del premio assicurativo per il periodo 30/06/2020 — 01/09/2020, pari ad € 3… 159,00;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dellodierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi comprcso il rispetto della disciplina di cui alla I
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
di:

l) Prendere atto della awenuta rinegoziazione della Polizza Infortuni con la Compagnia
Assicuratrice Allianz SPA, come da offerta del 3007-2020, quantificata con successiva peo del
31-07-2020 e come da deliberazione n. 2324 del 26—08-2020 dell‘AS!” di Messina;

2) Prendere atto che il nuovo premio dovuto per la rinegoziazione in parola (periodo di validità
01-09-2020 al 30-04—2021 — CIG derivato 8418475955) è pari ad € 18.761,00, come da
adesione comunicata da questa Azienda Ospedaliera con nota prot.n. 12925 del 6-08-2020:

3) Autorizzare il pagamento di € 18.761,00 per la rinegoziazione del lotto n. 2 - copertura
assicurativa infortuni del personale ed altri soggetti, con la Compagnia Assicuratrice Allianz
SPA il per il periodo dal 01-09-2020 al 30-04-2021



4) Prendere atto che per il periodo precedente all’efficacia della disdetta in parola (dal
30/06/2020 al 01/09/2020), è dovuto un premio assicurativo pari ad € 3.159,00 — CIG derivato
82923 1491-‘B, come da comunicazione effettuata dall’aggiudicatario;

5) Autorizzare, in parziale modifica della deliberazione n. 405 del 21-05-2020, il pagamento di
€ 3.159,00 per il lotto n, 2- copertura assicurativa infortuni del personale ed altri soggetti per il
periodo 30/06/2020 al 01/09/2020;

6) lmputare la complessiva spesa di € 21.920,00 sul CE n. 2001000245 bilancio 2020.

7) Liquidnre e pagare in favore della Agenzia 3 di Palermo della Allianz (F, Lombardo
Assicurazioni) il nuovo premio rinegoziato per 8 mesi di € 18.761,00;

8) Liquidare e pagare in Favore della Agenzia 3 di Palermo della Allianz (F. Lombardo
Assicurazioni) il premio relativo alla polizza n. 79301146 di € 3.l59,00, per il periodo
antecedente l’efficacia della disdetta esercitata dalla compagnia assicuratrice Allianz spa;

9) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva,

Allegati:
1. Deliberazione n.405 del 23-05—2020: 8. nota prot.". 12925 del 6—08-2020
2. nota prom. 23451 del 14-05-2020; 9. peo del 4-09-2020
3. nota prot. n. 89 del 1—07-2020 10… delibera n. 2324 del 16-08»2020
4. nota prot.“. 8624] del 20-07-2020; 1 1. dichiarazione conto corrente dedicato
S. nota prot.n. 32623 del 22-07-2020; Lombardo Ass.ni
6. nota prot.n… 00900064/20 del 30-07-2020
7. peo del 31—07-2020

«**

Il DirigenteRespn sabil della U.O.C. Settore Tecnico
tale

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta. quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione,

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come fon-nulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:



]. PRENDERE ATTO della avvenuta rinegoziazione della Polizza infortuni con la
Compagnia Assicuratrice Allianz SPA, come da offerta del 30-07-2020, quantificata con
successiva peo del 31-07-2020 e come da deliberazione n. 2324 del 26-08-2020 dell‘ASP di
Messina;

2. PRENDEREATTO che il nuovo premio dovuto per la rinegoziazione in parola (periodo di
validità 01.09.2020 al 30.04.2021 — CIG derivato 8418475955) è pari ad € 18.761,00. come
da adesione comunicata da questa Azienda Ospedaliera con nota prom. 12925 del 6-08»
2020;

3. AUTORIZZARE il pagamento di € 18.761.00 per la rinegoziazione del lotto n. 2 -
copertura assicurativa infortuni del personale ed altri soggetti, con la Compagnia
Assicuratrice Allianz SPA il per il periodo dal 01-09-2020 al 30-04-2021;

4. PRENDEREATTO che per il periodo precedente all’efficacia della di sdettu in parola (dal
30/06/2020 al 01/09/2020), è dovuto un premio assicurativo pari ad € 3.159,00 A CIG
derivato 82923149FB, come da comunicazione effettuata dall’aggiudicutario;

5. AUTORIZZARE, in parziale modifica della deliberazione n. 405 del 8-05-2020, il
pagamento di € 3.159,00 per il 10110 Il. 2 - copertura assicurativa infortuni del personale ed
altri soggetti per il periodo 30/06/2020 al 01/09/2020;

6. IMPUTARE la complessiva spesa di € 21.920,00 sul CE n, 2001000245 bilancio 2020.

7. LIQUIDARE E PAGARE in favore della Agenzia 3 di Palermo della Allianz (F.
Lombardo Assicurazioni) il nuovo premio rinegoziato per 8 mesi di € 18.761,00;

8, LIQUTDARE E PAGARE in favore della Agenzia 3 di Palermo della Allianz (F.
Lombardo Assicurazioni) il premio relativo alla polizza n. 79301146 di € 3.159,00, per il
periodo antecedente l’efficacia della disdetta esercitata dalla compagnia assicuratrice
Allianz spa;

9. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Sanitario
Giammanco )

Il Direttore Am istrativu ]] Dire
( dott. Giovan nnino )

ll Segretari
Dan. Nicoli) Romano



Cupi} gielyî'bregfigfi‘deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
............ (: riîirata il giomu.1 9 SET. 20201 L’addetto alla pubblicazione

Si attesla che la presente deliberazione è sma pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’an,65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 » e
contro la stessa non è stata predetta opposizione.

Catania.............................
Il Direttnre Amminislrmivo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n… .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot, n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

M immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

&. nota di approvazinne prot. n… .................. del ………………………………………………

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


